IV. Missis autem publicis sive solemnibus & generalibus opponuntur privatae & solitariae, sive peculiare, quae privarim & peculiariter sine cantu, uno dumtaxat Clerico ministrante; sive in Ecclesia, sive in privato Oratorio aguntur. Sunt qui velint hoc discrimen inter solitarias &

privatas intercedere, quod solitariae illae sint, in quibus solus Sacerdos communicat, etiam si plures intersint: privatae vero, quae vel in privatis domibus, vel extra populi frequentiam, iis tamen qui adsunt communicantibus, agi solent. Alii rectius, & conformius ad praxim aliquando in Ecclesia usitatam, solitariam vocant, quae a solo Sacerdote nemine praesente & respondente fiebat olim in Monasteriis: privatam vero, quae sine diacono & subdiacono & cantoribus, uno tantum ministrante celebratur, sive aliqui Fideles ei intersint, sive nullus adsit: sive solus celebrans communicet, sive sint aliqui communicantes. Huic etiam quotidianae nomen tributum fuit, quia singulis diebus a Sacerdotibus frequentari consuevit. Gregorius *lib. 4. Dialog. cap. 56.* Cassius, inquit, „Narniensis Episcopus „quotidianum offerre consueverat Deo sacrificium, seque in lacrymis inter ipsa sacrificiorum „arcana mactabat. Privatae nomenclaturam accepit, ut a solemnibus, quae publice fit, discernetur: alioquin omnes Missae publicae sunt, quatenus publicum distinguitur a secreto & occulto. Nam ipsum sacrificium munus publicum est, & publico totius Ecclesiae nomine offertur, in commemorationem mortis Christi, quae est publicum beneficium, geritque Sacerdos ministri publici officium, & pro omnibus orat; neminemque qui velit & dignus sit, repellit a communionem: neque ullae sunt Missae occultae & angulares, ut blasphematur Lutherus. Odo Cameracensis in expositione Canonis ad illa verba, & *omnium circumstantium;* „Cum primitus, inquit, Missae sine Collecta non fierent, „postea mos inolevit Ecclesiae solitariae, & „maxime in Cœnobiis, fieri Missas. Et cum „non habeant, quam pluraliter Collectam salutarum, nec plurales mutare possint salutationes, convertunt se ad Ecclesiam, dicentes se „Ecclesiam in Ecclesia salutare. Et paucis interjectis, „Secundum quem sensum in hoc loco circumstantes accipiuntur omnes ubique „Fideles, qui in unitate totius corporis & sibi „adhærent invicem & summo capiti. Consonat Stephanus Eduensis ita scribens *lib. de Sacram. altaris cap. 13.* „Sciendum est, quod si unus „tantum sit praesens, vel nulli sint praesentes, „ut in Missis solitariis: non ideo mutantur „quae pluraliter solent fieri orationes. Primum enim Missae non solebant celebrari sine Collecta Fidelium multitudine. Postea mos inolevit, solitarios sicut Monachos celebrare solitarias,